

MAPA DE BALANÇO – ANO DE 2022

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	4	625 764,19	669 122,84
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00
Activos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		625 764,19	669 122,84
Activo corrente			
Inventários	7	1 206,94	635,84
Créditos a receber	11	8 817,37	9 292,21
Estado e outros entes publicos	11	3 936,32	6 978,35
Fundadores/beneméritos/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos	16.4	1 865,62	1 804,42
Outros activos correntes	11	607,57	647,57
Caixa e depósitos bancários	11	982 786,01	921 452,22
		999 219,83	940 810,61
Total do Activo		1 624 984,02	1 609 933,45
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		10 163,65	10 163,65
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		305 034,76	305 034,76
Resultados transitados		1 023 188,54	934 252,31
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais	10	128 452,28	138 163,35
		1 466 839,23	1 387 614,07
Resultado líquido do período		3 317,59	82 100,63
Total dos fundos patrimoniais		1 470 156,82	1 469 714,70
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores	11	6 484,90	7 967,81
Estado e outros entes publicos	11	16 040,02	16 414,36
Fundadores/beneméritos/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		34 788,22	10 119,60
Outros passivos correntes	11	97 514,06	105 716,98
		154 827,20	140 218,75
Total do Passivo		154 827,20	140 218,75
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		1 624 984,02	1 609 933,45

A Direcção

Francisco Santos
Jose Carlos da Luz Jorge
Paulo Augusto Pedreira

O Contabilista Certificado

CC 3065

ACTIVIDADES AGREGADAS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
Vendas e serviços prestados	8	298 500,03	280 467,22
Subsídios, doações e legados à exploração:			
ISS, IP – Centros Distritais	10 e 16.5	511 179,95	545 637,28
IEFP	10	1 018,67	8 608,90
Donativos	16.5	0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	7	-61 542,91	-47 333,08
Fornecimentos e serviços externos	16.1	-82 499,18	-65 853,44
Gastos com pessoal	12	-616 104,50	-586 883,25
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	11 e 16.3	2 186,69	607,84
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	16.3	19 099,60	16 422,38
Outros gastos	16.2	-553,17	-3 252,05
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		71 285,18	148 421,80
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4	-67 967,59	-66 321,17
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		3 317,59	82 100,63
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		3 317,59	82 100,63
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		3 317,59	82 100,63

A Direcção

Kelma Santos
12/02/2023

O Contabilista Certificado

[Assinatura]
2023